

Dziennik Kraj wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i w łowicze kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, kwartalnie, miesięcznie. Locations include Kraków, Węgry, Pruski, Francja, Belgja.

Ajencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: Jan Bartl. — Księgarnia J. Czecha. — We Lwowie: Księgarnia Kar. Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — Ajencja dzienników A. J. Piatkowski.

Ogłoszenie przedpłaty. na drugi kwartał roku 1870.

- Uprasamy szanownych prenumeratorów naszych, którzy od 1 kwietnia prenumeratę swą odnowić mają. Iżby raczyli oszczędzić nam nawału pracy przy końcu kwartału i z wczasu prenumeratę nadsyłać według cen u góry w każdym numerze podanych. Razem z prenumeratą na IIgi kwartał przesyłać można pieniądze na następujące dzieci, które prenumeratorem naszym po niższych cenach sprzedajemy: Sto diabłów, Tajny fundusz, Rodzina Orskich, Walka stronnictw, Sobory.

Kraków 17 marca.

Kiedy przed rozpoczęciem soboru minister bawarski ks. Hohenzollern okólnikiem wezwał wszystkie gabinety, aby wspólnie zaprotestowały z góry przeciw wszelkiemu mieszaniu się kościoła w sprawy państwa i przeciw skutkom szkolnym, jakiego uchwały soboru wyrzuciłyby na świecki organizm państwa, do widoków jego przychyliły się Pruscy, ale natomiast odmowną mu dały odpowiedź Francja i Austria.

Władomości polityczne i korespondencje. Z Poznania 15 marca. [Zjazd dla pisowni polskiej]. W przedostatnim liście moim wspominałem o nowym znaku życia danym przez nasze towarzystwo przyjaciół nauk. Czytaliście już zapewne odezwę zarządu tegoż towarzystwa, umieszczonej w naszych gazetach. Zwołują tedy na 22 kwietnia do Poznania na zebranie wszystkich, których sprawa języka polskiego obchodzi, mianowicie duchownych, profesorów, nauczycieli, pisarzy, redaktorów i drukarzy z W. Księstwa, Prus i Ślązka. Zebranie to ma obradować nad ujednoliceniem pisowni polskiej i wybrać komisję ku wypracowaniu oświadczenia woli. Jest to zwykły koniec naszych zebrań jakichkolwiek: komisja się wybiera, a dalej? Przypuszczać należy, że zarząd towarzystwa przyjaciół nauk zwoławszy zebranie, wystąpi na niem z wnioskami gotowymi, któreby nawet naprzód ogłoszono, ażeby kompetentni przygotowali je z swej strony stosownie do obrad materiału. Pozwolę sobie przy tej sposobności zrobić tę z praktyki wszelkich zebrań naszych radzących uwagę, że zwykle zaniedbują one ogłaszania porządku dziennego i wniosków sformułowanych jakie się na zebraniu stawiają. Dla tego też nie tylko dyskusja zwykła toczy się kulawo ale i rezultat jej bywa nie wielki, bo wszyscy udział biorący przybyszą na radę bez przygotowania, zebrań myśli, zebrań materiału. Ex tempore zaś nie każdemu dano i sądzić trafnie i mówić jasno. W sprawie tak ściśle fachowej zaś jak grafika, pisownia, etymologia, faksja, tém mniej podobnym byłoby radzić nawet kompetentniejszym, jeżeli się szczegółowo naprzód nie oznaczą punkta, których narada dotyczyć będzie. Zważywszy zaś, że ludźmi fachowymi i kompetentnymi zgroma na nas mało, a zebranie składać się będzie prawdopodobnie w większej części z ludzi inteligentnych wprawdzie, ale w tym przedmiocie nieobeznanych szczegółowo z drobnostkami nauki, na których dużo zależy — tém bardziej życzyć wypada, ażeby wszyscy przybywający przysięgli na zebranie z gotowym zapasem czy to krytyki czy też. Dla tego tak ważną jest rzeczą, aby przed zebraniem w prasie naszej, wszystkie wnioski odnośnie ogłoszone. Niezawodną jest rzeczą, że na zebraniu tém ktoś ze szkoły sędziwego gramatyka naszego, księdza Malinowskiego wystąpi z wnioskiem o przyjęcie naprzód jego pisowni polskiej a dalej jego alfabetu wszechsłowniańskiego. Szkoła ta uczy rozróżniać w grafice a zwyczajnie od a polichylonego, zaprawdza jótając i na podstawie zygmuntońskiej polszczyzny rodzaj ni jak przymiotnik deklinuje jak rodzaj męzki. Wszeczhówniański jej alfabet zaś ułożony jest w tym celu, żeby znaków jego czyli liter wszystkie słowniańskie narzeczony używać mogły; zawiera on znaki dla wszystkich brzmień artykułowanych słowniańskiego organu mównego. Zarząd towarzystwa w odezwie swiej wspomina, że tak towarzystwo krakowskie jak i łowickie, wyznaczają również odpowiednie komisje a z wspólnego działania wszystkich wyniknąć ma pożądana jedność pisowni. Byłoby to bardzo dobrze; ale tymczasem rozpatrzwszy się w trudnościach przedsię-

wzięcia, można przypuszczać, iż całkiem tak gładko sprawa nie pójdzie a skutek zamierzony rychło się nie ziści; ale bądź co bądź należy się szanownemu towarzystwu przyjaciół nauk nareszcie i wdzięczność za inicjatywę do zjazdu, na którym się spotka, poznać, i objasnić dużo zdań i ludzi, którzyby się bez tego nie zetknęli. Życzyć należy, ażeby zjazd był jak najliczniejszy. Można przewidzieć że lub owe skutki jego, ale przewidzieć niepodobna właściwej korzyści, bo ona zwykle się wykaże tam, gdzie się jej niewielu spodziewało. Wiedeń. [Sprawy parlamentarne — Franz — Pepoli — Lonyay]. Na posiedzeniu izby niższej dnia 15-go b. m. ukończono rozprawę ogólną nad procedurą cywilną. Przy rozprawie tej postawiono 33 poprawek. Reszta paragrafów przyjęta została w drugim czytaniu en bloc. Wydział budżetowy miał na posiedzeniu dnia 15 wieczorem ukończyć ustawę finansową i wybrać jenerałnego sprawozdawcę. Ministerstwo przedłożyło nareszcie projekt reformy wyborczej cesarowej, żądając upoważnienia do przedłożenia go izbie. Starosta lotarski Franz, któremu cesarz na audjencji wyraził uznanie za usiłowania jego podczas pacyfikacji Dalmacji, opuścił już Wiedeń i udał się do Zadaru. Temi dniami przyjechał tu margrabia Pepoli, były poseł włoski przy dworze cesarowej listu odwołującego go z Wiednia. Następcą jego ma być Menabrea. We czwartek cesarz wyjechał do Pesztu na dłuższy czas. Minister Lonyay przyjechał tu z Pesztu z ostateczną odpowiedzią rządu węgierskiego w sprawie Pogranicza. Odpowiedź ta rozbięta będzie na radzie ministrów. [Komisja kolejowa] odbyła d. 15-go b. m. pierwsze swe posiedzenie. Ze strony rządu był obecny minister handlu Plener i radca ministerjalny Pfeiffer. Po krótkich rozprawach nad sposobem traktowania pojedynczych spraw, wniesionych do komisji, przystąpiono do wyboru referentów. Na referenta dla przedłożenia rządowego o budowie kolei tryjsko-łwowskiej wybrany został baron Kühbeck, dla wniosku Stefensa o uwolnieniu od podatków rezerw linii kolejowych — p. Stefens, dla przedłożenia o podmorskim telegrafie z Dubrownika do Malty — bar. Kühbeck. [Przedłożenie rządowe] dotyczące ustawy o uwolnieniu od stęmpłów i opłat wszelkich aktów i czynności w celu przeprowadzenia alubacji i uregulowania ciężarów gruntowych w królestwie Galicji i Lodomerji wraz z w. ks. krakowskim ustanawia się, że uwolnienia od opłat, objęte §. 42 patentu z d. 5 lipca 1853 l. 130 dz. pr. p. i w ten czas mają mieć miejsce, jeżeli w drodze ustawodawstwa krajowego nastąpi rozszerzenie postanowień patentu z d. 5 lipca 1853 r. l. 130 dz. pr. p. także i na inne służebności. 2) Przeprowadzenie tej ustawy, która równocześnie z ustawą krajową, jaka w celu dalszego przeprowadzenia alubacji i uregulowania ciężarów gruntowych w kró-

lestwie Galicji i Lodomerji wraz z wielkim księstwem krakowskim wydana będzie, stanie się prawomocną, poleca się ministrowi finansów. [Okólnik ministra oświecenia] z d. 4 marca 1870 r. rozestany naczelni- kom wszystkich krajów, wyraża tychże, by z swej strony najdalej do d. 15 maja do- kładną i szczegółową podali opinie, co się tyczy pytania, czyby nie należało półrocz- nie zamiast zimowego półroczu zrobić pierwszą połowę roku szkolnego, na jakie trudności natrafiliby przejście do tego nowego podziału i jakie zmiany co do podziału czasu byłyby do zyczenia w ogóle przy zakładach naukowych. Okólnik z swej strony następująco po- daje motyw do rozważenia: „Nie można nieuznać, że dotychczasowy podział czasu wpływa z natury rzeczy i odpowiada swemu celowi; umożliwia bowiem przeło- żenie wielkich wakacji na koniec lata, co jest koniecznem. Zarazem przypada początek szkolnego roku, według dotych- czasowego urzędzenia na ową porę, która ze względu na roboty w polu po wsiach, a zmianę mieszkań w miastach, stanowi najwybitniejszy okres w całym roku. Z drugiej jednak strony niejedną po- wód przemawia za wręcz przeciwnym, a gdzie indziej rzeczywiście praktykowanym podziałem czasu, i tak: 1. Rozpoczęcie roku szkolnego w je- sieni dlatego za mniej stosowne uważają, ponieważ dla dzieci, które dalej do szkoły chodzą mają, ostrzejsza pora roku za- raz z początkiem nocy jest dogodną, a jak doświadczenie uczy, wiele dzieci właśnie w tym czasie podlega słabościom, dla których pora jesienią jest najniebezpie- czniejszą. 2. W szkołach średnich a w znacznej części i w szkołach wyższych przypadają najważniejsze egzamina na czas najgor- rzejczy, co tak dla egzaminujących jak i dla egzaminowanych niewiele jest uciążli- wem, ale wprost nawet niebezpiecznem. 3. Ci, którzy ukończyli nauki uniwer- syteckie, jeżeli dobrze z czasu korzystali, uzalali się na to, że nie mogą być wnet po ukończeniu swych studiów przypusz- czeńo do pierwszego ścisłego egzaminu.

Francja. Paryż 13 marca. [Zaufanie cesarza w Olliviera]. — Większość. — Reforma senatu. — Plany Olliviera. — Cas- sagnac o sytuacji. — Książę de Broglie, hr. Montalembert i Monde. — Traktat z Wirtembergją i Włochami. — Komisja do spraw so- cjalnych. Zakończenie sprawy algijskiej oddaliło jeszcze bardziej i od centrów i od lewicy (Rochefort) siedzi w więzieniu, a drugi (Raspail) leży w łóżku. Zjawisko to do- wodzi, że Francuzi lepsi są niż o nich mówią, i że można nimi rządzić, jeżeli się znajdzie człowieka z głową i sercem. Wprawdzie jeszcze w najbliższym otocze- niu cesarza znać dążności do absolutyzmu, lecz w miarę rozwoju prądu liberalnego w kraju całym, wzrasta także zaufanie ce- sarza w ucziwość, szczęście i zręczność Olliviera. Większość nigdy nie będzie godną zupełnego zaufania, ponieważ składa się po-

większej części z ludzi, których postępek i zdrada z dawnego systemu ocaliły. Dla tego też po rozprawach nad budżetem nastąpi długi pauza, aby gabinet miał dość czasu do wypracowania praw, których potrzeba z każdym dniem się wzmacnia. Senat wymaga niezbędnej zmiany. No- wyemu potrzebna żywość, aby to ciało nie zapadło zupełnie na marusza senilis. — Jeżeli się Ollivierowi uda odmówić se- nat, stworzy wolną, nowo obraną izbę deputowanych i — jeżeli to być może — wzmocni gabinet kilku zdolniejszymi członkami z lewicy, wtedy rząd mógłby spokojnie oczekiwać burzy, jaka mu grozi z Rzymem; wtedy za zezwoleniem całego kraju mógłby zaniechać okupacji państwa kościelnego i utrwalic liberalne i postę- powe państwo na podstawie najwzrost- malszej z zapewnieniem pomyślności i po- koju Francji i dynastji. Środki ostrożności, jakich się władze wojskowe chwyciły, budzą niejakie obawy. Nikt wprawdzie nie myśli, żeby spokój stolicy francuskiej był znów zagrożony; ale obawiają się, żeby reakcja, do której należą najwyższe głowy armji i cała po- licja, nie ujęta znówu całej władzy w swe ręce, aby w danym razie być panem Pa- ryzu. Nie bez znaczenia z tego względu jest artykuł w Pays Pawła Cassagnaca, ulubio- nego literata cesarowej. Piszę on: „Zdaje się, że wobec dzisiejszego sta- nowiska rządu parlamentarnego odwiez- ni wieczorów dworskich znaczą tyle, co czynności opozycyjne. Na wieczorze 10 marca spostrzeżono w Tuilerjach nieobec- ność wszystkich ministrów parlamentar- nych i ich najbliższych przyjaciół. Spo- strzeżono osobliwie nieobecność wszystkich członków parlamentu z nowych komisji złożonego, który obraduje poza senatem i poza ciałem prawodawczym. Zeslił się tam za to wszyscy przyjaciele z dni mi- nionych. Można być myślę, że chodzi o proklamację cesarstwa. Im więcej tru- dności wzrasta, tém dla nich mieszkanie cesarza jest przedmiotem późniejszych pielgrzymek. Co za nieszczęście, że się tam cała Francja zebrać nie może! Na- poleon mógłby widzieć, że kiedy najbar- dziej jest odosobnionym, najwięcej ludzi go otacza. Są ludzie podobni do pomp powiatowych, którzy starają się przenie- sokoło osoby cesarskiej zapewnić. W istocie wielkie przyjaźnie, rozżwane wiatrem z lewicy wiejącym. Rouher w Lu- ksemburgu, Haussmann w Nizy, Dela- bryscy pływają się z trwozą, czy rozsądek pozwoli wspominać o ich początku. „My zaś w tej komedji, jakkolwiek jest ona dziwna, widzimy tę korzyść, że oddziela ziarno od plew i przedstawia w właści- wym świetle wierność niezmieniającą się nigdy.“ Wiadomość w dzienniku Public, że ks. de Broglie przeznaczony jest na repre- zentanta rządu francuskiego na soborze, nie podoba się dziennikowi Monde. Piszę on, że wystranie tego koryfeusza głównego organu msgr Dupanloup (Correspond.) jest tak osobliwym, że się każe obawiać o zdrowie ministra spraw zagranicznych. Wiadomości, że msgr. Dupanloup wywołał interwencję rządu francuskiego w sprawie soboru, nie chce Monde przyjąć bez do- wodu. List hr. Montalemberta wywołał artykuł w Monde, który na pół ironicznie wyraża

Przegląd naukowy.

Znaczenie umiejętności przyrodniczych — potrzeba studiów przyrodniczych — ich zaniedbanie u nas — oświata realna w Austrii — piśmiennictwo popularne w Polsce — na pismach czasowych spoży- wa obowiązek rozpowszechniania umiejętności przy- rodniczych — trojakie wykład nauki popularnej — zakończenie. (L.) Rozwój umysłowy ludzkości i pojedynczych narodów ulega pewnym natural- nym prawom, których nie złamać nie po- trafi. Trzy formy inteligencji ludzkiej: uczenie, rozum i doświadczenie, po kolei przejawiają się w życiu umysłowym pewnego narodu; naprzód występują utwory uczenia — pieśni ludowe i poezja — następnie historia i filozofia a nareszcie umiejętności doświadczalne czyli ścisłe. Badając dzieje cywilizacji ludów europejskich, wszędzie spostrzegamy istnienie tego prawa. Rzecz prosta, że na objawianie się jego w życiu umysłowym narodów wpływają różnorodne okoliczności, głównie politycznej natury, które przyspieszają lub opóźniają prawidło- wy przebieg owego życia. U narodów po- litycznie poniżonych lub zostających pod uciskiem rządów obcych, dla których ni- szczenie swobód i instytucji narodowych głównie jest zadaniem, umiejętności ści- śłe zostają w zaniedbaniu, gdyż człowiek pozbawiony wolności i ściśniony we wszel- kich swoich działaniach nie ma możności i spokoju do pracy umiejętnej wtedy, gdy najdroższe jego uczucia bezustannie by- wają obrażane. Stosownie do wskazanego tutaj prawa, jak również w skutek wpływów politycznych, nakazujących przedewszystkiem pielegno- wać ducha narodowego, piśmiennictwo na- dobne i nauki filozoficzno-historyczne wię- ciej były u nas uprawiane, aniżeli drugi dział wiedzy ludzkiej zajmujący się bada- niem świata przyrodzonego. Literatura na-

szarozkwiła na niwie ojczyźniej w kwiaty o ślicznych barwach i kształtach. Mamy wymowę, historję, powieść i poezję dopro- wadzoną do skończonej i godnej podziwu całości. Piśmiennictwa ściśle naukowego, z wyjątkiem nielicznych a cennych dzieł i rozpraw, nie posiadamy, stajemy bowiem dopiero u stopni ołtarza nauki. Dostyc już u nas nawyrzekano się na brak umiędowego kierunku w piśmiennic- twie i narodowej oświacie i dla tego nie będziemy powiększać szeregu krytyk i za- łów. Na barkach naszych spoczywa tylko część winy. Musieliśmy wprzód mieć poe- tów i filozofów niż uczonej. Była to ko- nieczność nie do uniknięcia. Upadek zaś nauk i sztuk łatwo się też tłumaczy wy- jątkowem położeniem naszego narodu. Zwi- ckie wychowanie publiczne, zle urzędni- ckie szkół, niedostatek lub ubóstwo wielkich instytucji dla rzeczy umysłowej — w ca- łym, wszechnicie, akademje, towarzystwa nauko- we, wszystko to sprowadziło odrębność umysłową w jakiej jesteśmy pogrążeni. Nie będziemy tutaj za przykładem wielu autorów przemawiali wyłącznie za naukami przyrodniczymi. Historia obszernie pojęta zajmując się poszukiwaniem praw prze- wodniczych rozwojowi rodzaju ludzkiego i pojedynczych narodów jest podstawą nauk społecznych i społecznego ustroju. Bez niej napotykaćmy tylko umysł bez siły, leniwe bez życia. Ale przynajmniej historyj należyte stanowi- sko w oświacie publicznej i wpływ jej na pracę około wyższych zadań narodowego żywota, stawiamy na równi z nią umiejęt- ności przyrodnicze. Przez metodę badania wywołującą umysł ludzki z więzów pedan- tyzmu i ślepej wiary, umiejętności te wy- wierają reformacyjny wpływ na wszystkie gałęzie wiedzy ludzkiej. Dziś coraz więcej zacierają się różnice między pojedynczymi naukami. Umiejętności moralne, socjologia, polityka, filozofja, umiejętności ściśle łączą się z sobą w poszukiwaniu jednej i tej sa-

mej prawdy. Prawda na świecie jest jedną i byłoby wielkim błędem scholastycznym, jak powiedział słynny fizjolog francuski Claude Bernard, gdybyśmy przypu- ścili, że prawda filozoficzna lub metafizy- czna jest odmienną od prawdy umiędowej czyli przyrodniczej. Absolutna prawda wte- dy zostanie wykrytą, gdy wszystkie umię- dowości wzajemnie się przenikną. Dotych- czas rzadziły światem wyłącznie umię- dowości tak zwane duchowe, dziś umiędnoci przyrodnicze stają z niemi na równi i zagrażają ich samodzielną. Umiejętności przyrodnicze, prowadząc badacza przez doświadczenie od zjawiska do jego przyczyny, wykazują nam przyczyn- ność świata zmysłowego, jak również pra- wa rządzące w dziejach stworzenia — w ży- ciu przyrody — i przez to właśnie nadają myśli ludzkiej prawidłowy bieg i utrzyma- ją umysł w korbach trzeźwego rozumowa- nia. Prócz filozoficznego znaczenia, mają o- ne jeszcze wartość czysto użytkową. Od- krycia i wynalazki zrobione w nowszych czasach przez uczonej przyrodników, nie- zmierznie wzmogły władzę i bogactwo czło- wieka. Nauki przyrodnicze na każdym kro- ku oddają ogromne usługi ludziom wszel- kich stanów i zawodów, a przez swe za- stosowanie do potrzeb człowieka i społec- zeństwa nabrały, że tak powiemy, społeczne- go znaczenia. Na polu społecznego życia spotykały się one ze statystyką i gospodarstwem narodo- wem, wyciągnęły do nich przyjazną dłoń i zawarły z niemi trwałą sojusz. Dziś na- wet można powiedzieć z Virchowem (Ueber die nationale Entwicklung und Bedeutung der Naturwissenschaften 1865 Sep- tember), że wspomniane dwie nauki socjal- no-ekonomiczne stały się niejako odrębami ogólnego przyrodniczo, gdyż przyjęły jego metody, usuwają ze swej drogi wiary w autorytety i przypuszczenia i zajmują się badaniem życia narodów i ich potrzeb. Ekonomia narodowa, statystyka i umię-

tności przyrodnicze są to trzy siostry co- wszystkie świadczą, iż należą do jednej rodziny wzajemnie wspierając się w swych usiłowaniach i dodając sobie sił do pokony- wania trudności napotykanych w obrębie ich działania. Nauki przyrodnicze przyka- dając najczystszej prawie rękę do potęg- nego gmachu wiedzy ludzkiej, są niezna- przeczona dźwignią postępu, a tęp samem ważnym cywilizacyjnym czynnikiem. Osob- liwie rozwój materialnych interesów każ- dego kraju, narodu i rodziny w ścisłym pozostaje związku z rozpowszechnieniem tychże umiejętności. Z tych względów stały się one nieodzowną potrzebą nie tylko dla ludzi naukowo pracujących, ale i dla me- żów stanu, publicystów, wreszcie dla każ- dego człowieka wykształconego, komu nie są obojętne sprawy publiczne. Umiejętności przyrodnicze pozostają u nas w najzupełniejszym zaniedbaniu i uważa- nie za coś zbytecznego, co może być przy- datnem li dla lekarza, technika, albo na- koniec przemysłowca, ale nie dla człowieka, który z temi zawodami nie ma nic wspólnego. Tak w domowym życiu, czyto na wsi, czy w mieście, podczas zdrowia i choroby, jak i w zawodzie rolniczym, han- dlowym i przemysłowo-rękodzielnym; tak w życiu publicznem na posudze obywatel- skiej jak i w życiu prywatnem, czy we śnie czy na jawie, nauki realne nie roz- wielmożyły się u nas ku powszechnemu użytkowi, bo wszędzie królują przesąd, senne jakieś marzenia lub dawne zaje- śniałe pojęcia ubrane w nowożytny nity szate. Straszny indyferentyzm dla pracy umiejętnej ogarnął wszystkich, a świat bez nauki, jak słusznie powiedział jeden z głosiących pisarzy francuskiej, to

człowiek obracający kamień młyński, pod- legły materji, sprowadzony do stanu obju- czonego bydlęcia; świat zaś ulepszony przez naukę, to państwo wzniosłej myśli — to królestwo Syna Bożego na ziemi.“ Przeciw despotycznemu uciskowi pre- sad, jedno jest tylko lekarstwo, to jest umiejętności, czyli postępową realną oświa- tą. Na takiej oświacie nam zbywa niestety. Już polski Balcón za mało ceniony Grze- górz z Sanoka, żyjący za Zygmuntem, wołał, aby naród dla utrzymania rzeczy- politycznej wrócił się do praktyki w życiu — do matki natury. To zdanie się tylko może z pomocą umiejętności obserwacyjnych — przyrodniczych. Tymczasem upłynęły wieki, a nie zdołaliśmy zaszczepić nauki przyrody, mimo wielu szlachetnych głosów, w ustroju narodowym zgnękanym nieszczęściami wszel- kiego rodzaju. A przecież ona to jest pra- wdziwą podstawą, na której opierają swój rozwój narody zachodnie, dążąc do coraz większej cywilizacyjnej doskonałości, gdyż na zdobyciach chemji i fizyki spoczywa- ją try potęgi każdego narodu: rolnictwo, przemysł i handel. Nie mieliśmy kierowni- ków i ludzi inicjatywy, co by spuściliśmy się z wyżyn naukowych, rozumiali naukę u- służyli. W dziedzinie umiejętności przyrodniczych posiadaliśmy znakomitych uczonej, przynoszących zaszczyt narodowi, lecz potęga ich umysłów pozostała bez wpływu na społecznych światło od nich bijące nie przeszło we wszystkie warstwy narodu. Nauka jest jeszcze w rękach nie- wielu uprzywilejowanych wybrańców i nie- chodzi z sier abstrakcyjnych do życia praktycznego. Większa część winy pod tym względem ciąży jednak na rządach. Politycznie po- dzieleni zostawaliśmy zawsze pod panowa- niem mocarstw bółdujących zasadom auto- krytycznym lub teokratycznym, które jak wiadomo nie sprzyjają kierunkowi realne- mu. Nie więc dziwnego, że zdrowa oświata nie mogła się u nas rozwinąć. Na tęp je-

dnak miejscu nie będę wchodził w rozbiór historyjoficzny wpływów, które wrogo od- działziały na kierunek wychowania w Pol- sce i zabijały postępek oświaty narodowej. Wspomnę tylko, iż dziś jeszcze w Austrii nie uznano prądu wieku i nie uwzględni- no należycie w planie szkolnym umię- dności przyrodniczych. Nie tylko w szkołach niższych, średnich, ale nawet na wszech- nicach austriackich nauki rzeczone, trakto- wane są po macoszemu. Pod tym wzglę- dem uniwersyteta w Austrii stoją daleko niżej, aniżeli w Niemczech i innych kra- jach. Zobaczymy jak się rzeczy mają. Na wydziałach filozoficznych wszech- nic austriackich, umiejętności przyrodnicze naj- słabiej są obsadzone. Istnieją nawet uni- versitates literarum, które wcale nie posia- dają katedr dla niektórych gałęzi przyrod- nicztwa. Lubo w niektórych wszechnicach nauczają znakomici profesorowie, to usi- towania ich jednak pozostają bez skutku z braku pomocy naukowej, instytucyj, pra- cowni lub miejsc dla słuchaczy. Zgad też w Austrii trudno się spotkać z samodziel- nymi pracami przyrodniczymi. Dla języków klasycznych i historii istnieją w Austrii seminarja dla praktycznego kształ- cenia kandydatów do stanu nauczycielskie- go. Bez porównania ważniejsze od nich umiejętności przyrodnicze nie cieszą się tym przywilejem. O tęp zaniedbaniu przy- rodnictwa na wszechnicach austriackich wiele dałoby się powiedzieć; poprzestanie- my jednak na jednym wymownym fakcie, iż wszystkie wszechnice prowincjonalne w cią- gu lat 20 wydały zaledwie dwóch czy trzech docentów prywatnych dla umiejętności przy- rodniczych. Wszechnice nie kształcą kan- dydatów na profesorów i nauczycieli nauk przyrodniczych, w skutek czego w szkołach umiędowości te rzadko gdzie i kiedy do- brze bywają wykładane. (Ciąg dalszy nastąpi.)

w najtragiczniejszych chwilach. Z t \dot{e} m wszystkim musimy wierzy \acute{c} , że to jest znakomity bardzo dramat, bo aby go grać na scenie, trzeba było wprzód przelozyć go z francuskiego na polski jezyk.

Gra musiała być odpowiednią do sztuki — i p \acute{a} trząc na pracę narysów artystów, żal nam było, że musieli namaszczyć tył sił i tak bardzo nadwyrężyć swoje płuca. Po trzecim akcie publiczność zarzuca bukietami ulubioną artystkę i beneficjantkę, nie szczerząc braw w ciągu całej sztuki na wynagrodzenie artystów za trudny nie z ich winy bezowocne.

Zwracamy także uwagę dyrekcji, że Abderrahman nazwał się przez całe życie Abderrahmanem, nigdy zaś Abd'Elrahmanem, jak to wszyscy grający uparcie powtarzali. Byłoby to zadaniem reżyserji (jeżeli jest, zapytamy z Kochanowiczem) zapobiegć podobnym błędom, które b \acute{y} d \acute{c} obc \acute{y} d \acute{c} muszą razić oko cokolwiek z nazwiskami historycznymi oswobo \acute{n} e.

Kronika potoczna i rozmaitości.

* * * * * Czes \acute{y} donosi o nabożeństwie żałobnym za duszę śp. hr. Montalemberta, znanego przyjaciela Polski. Broszura jego „Une nation en deuil” wyszła w tłumaczeniu polskim. Zmarły gwałtowny katolik przyłączył się w ostatnim czasie do opozycji przeciw soborowi, biorąc publicznie w obronę ks. Graczy, napastowanego przez ultramontańskie pisma.

Teatr amatorski w Wieliczce na dochód ciężką chorą żonę, byłej artystki dramatycznej teatru krakowskiego, w niedzielę dnia 20 marca 1870 r. „Podstęp pana Kapitana.” Nastąpi „Doktor medycyny.” Zakończy „Wdówka.”

W sprawie p. Lesniewskiego odbieramy z Tarnowa następującą wiadomość: „Jestem w zupełności świadom interesów p. Lesniewskiego, lecz wiem tylko tyle, że ma on rzeczywiście dług, nie tak wielki jednak znaczące, że właśnie w celu wystąpienia się zapłacenia tychże wyjechał na trzy dni z Tarnowa, a gdy powrócił zastał księgi zamkniętą bez swej wiedzy i woli i jedynie z powodu tego, że żona niechcąc pozwolić bez wiedzy mego poddać pod sekwestr wierzyciela księgi, takową zamknęła kazala. Trwało to przez półtora dnia, poczem p. Lesniewski s \acute{r} awę załogał i już od 10 b. m. prowadził tym samym trybem swój interes jak przedt \acute{e} m.”

P. Rychter, artysta dramatyczny, występuje obecnie w Kaliszu. Publiczność przyjmowała go z zapalem w „Lektorze” i w „Trefniu.” Na dalsze występy wybrał p. Rychter „Pana Jowialskiego,” „Kupca weneckiego,” „Zemstę za mur graniczny,” i komedję jednoaktową: „W gabinecie jego ekscelencji.”

W teatrze rozmaitości w Warszawie wie grano w tym tygodniu znnowu dwie oryginalne nowe komedje: „Wandę” pani Mellerowej i „Dwa wesela” p. Borkowskiego. Teatry warszawskie zostają w rękach rządu rosyjskiego i pod obuchem moskiewskiej cenzury, większą jednak przysługę oddają literaturze polskiej, niżli teatry galicyjskie.

Nalwne ogłoszenie. — W jednym z dzienników węgierskich czytamy ogłoszenie, które tu dosłownie powtarzamy: „Jestem Peppi, moja siostra nazywa się Nett. Dobroliwa przyroda ustroiła nam we wszystkie wdzięki niewieście. Obie jesteśmy przyrodzie narodowym, ja jestem chrześcijańska, Nett bałtaniczka. Jesteśmy jeszcze całkiem niezapewi, szczególnie zaś Nett, ona jeszcze jeszcze myśli, że dziecinie urosła wasy skoro już tylko męczyzna poocuje, ale to nieprawda, zwłaszcza jeżeli męczyzna nie ma w \acute{y} sów. Kto uwierzy, że jesteśmy tak nawnymi myślimy i możemy się o t \acute{e} m przekonać u p. loźmajstrów \acute{e} Kozawowicz. My chcemy tylko pójść za m \acute{a} ż, raz, ponieważ według przepisów religij jesto obowiązkiem każdej dziewczyny, a powt \acute{o} rze, że już czas dla nas, zwłaszcza dla Nett. Ktoby więc chciał jedną lub dwóch żon, niech się zgłosi pod adresem Peszt id.”

Bracia Siamscy. — Zjawisko to jedyny w swoim rodzaju byłoby przedmiotem uczon \acute{e} j diagnozy lekarzy berlińskich w d. 27 lutego. Konsylium stanowili: dr. Behrend, dr. Frerichs i profesorowie anatomji: dr. Reichert i dr. Hartmann. Bracia Siamscy, liczący obecnie lat 60, zrosnieci są ze sobą zapomocą skórn \acute{e} j łączki, która składa się z dwóch skręto \acute{w} będących resztą dawnego układu pepkowego, do którego należą także i wątroba i worek sercowy obudw \acute{o} ch. Ważnych organ \acute{o} w w tym ostatnim nawet nie można było sprawdzić, mimo zdania słynnego anatoma francuskiego Cruveilhiera. Odłączenie jednak od siebie zrosniętych drog \acute{o} operacji, uznaniem zostało za niebezpieczne życiu obu braci, gdyż zagrozi \acute{a} ono łatwo nastąpić mogącym otarciem kanału dolnego. Samobójstwo na scenie. — Pewien utalentowany aktor amerykański w Filadelfji grający

kiej \acute{y} sztuce rolę lotra. Lotr ten zamaskowany odbiera sobie w końcu życie wystrzałem z pistoletu. Scenę tę z wielką siłą i prawd \acute{a} aktor pomieniony odgrywał przez kilka przedstawie \acute{n} . Ostatni raz wystąpił i parł tarzając się w krwi na ziemię. Ogromne brawo nagrodzi \acute{o} i tym razem. Lecz gdy kurtyna zapadła, reszta graczy \acute{y} z niemałym zdziwieniem dostrzegła, że ich kolega ciągle leżał w miejscu, w którym upadł. Pobięgli ku niemu, chcąc go podnieść, ale już byli nieżywy. Znalezione przy nim list, w którym żegna się serdecznie z kolegami i oświadcz \acute{a} , że niezważajna miłość była przyczyną jego samobójstwa.

Hotel pod R $\acute{o$ z \acute{a} , przyjechali:

Korneliusz Kopszyński kapit. 24 pułku piechoty z Miskolca, Jan Zubrzycki właściciel dóbr z Rakbi, Roman Rojewski kupiec z Wiednia, Teodor Zdanowski właściciel dóbr z Kongresówki, Jozek Moses Nathan kupiec z Warszawy.

Czes \acute{y} je urzędowa.

Ustawa z dnia 9 marca 1870 r. w \acute{z} ględem zaprowadzenia nowych monet złotych: Za zgod \acute{a} ob \acute{u} rady państwa uznaje za stosowne rozporz $\acute{a$ dzić co następuje: Z dniem wejścia w życie niniejszej ustawy, artykuł 13, 14, 15, 16, 17, 18 i ostatni ust \acute{e} p art. 1 cesarskiego patentu z dnia 19 września 1857 r. (D. u. p. nr. 169) udzie \acute{l} 7, 20 i 21 cesarskiego patentu z dnia 27 kwietnia 1858 r. (D. u. p. nr. 63) wyjmując z mocy obowiązującej.

W miejsce zaprowadzenia wspomnianymi postanowieniami monet złotych (koron i półkoron) b \acute{e} d \acute{a} bite monety złote po 8 zlr. czyli 20 frank \acute{o} w i po 4 zlr. czyli 10 frank \acute{o} w.

Monety złote po 8 zlr. b \acute{e} d \acute{a} miały 21 milimetr \acute{o} w średnicy, b \acute{e} d \acute{a} ważyły 6.45161 gram \acute{o} w i b \acute{e} d \acute{a} zawierały 1/10 części czystego złota a 9/10 części miedzi; monety złote po 4 zlr. b \acute{e} d \acute{a} miały 19 milimetr \acute{o} w średnicy, b \acute{e} d \acute{a} ważyły 3.22580 gram \acute{o} w i b \acute{e} d \acute{a} zawierały 1/10 części złota a 9/10 części miedzi. Zatem na funt mienicy (czyli pół kilograma) składający się z 2 1/2 części złota i 1 1/2 części miedzi, idzie 77 1/2 sztuk po 8 zlr., 155 sztuk po 4 zlr.

Po jed \acute{n} ej stronie tych monet złotych b \acute{e} d \acute{a} się znajdowało moje podpisie z napisem: FRANCISCUS JOSEPHUS II. D. G. IMPERATOR. ET REX.

Po drugiej stronie orzeł cesarski z napisem: IMPERIUM AUSTRIACUM.

Po obu stronach orła wyrażona b \acute{e} d \acute{a} wartość, a mianowicie: po lewej stronie: 8 FL., po prawej stronie 80 FR. lub też: 4 FL. — 10 FR., a pod orłem carskim rok.

Na gładkim brzegu wryte b \acute{e} d \acute{a} w zagłębieniu słowa: VIRIBUS UNITIS.

R $\acute{o$ żnica przy wyciuciu nie może przenosić ani w wadze ani w ilości czystego złota dwóch tysięcznych części.

Aż do zaprowadzenia waluty złotych zapowiedzian \acute{e} j art. 12 ustawy z dnia 24 grudnia 1867 r. (D. u. p. 4 ex 1868) wartość kursowa tych monet złotych zależeć będzie od dowolnej umowy.

Wykonanie tej ustawy poru \acute{c} za się ministrowi skarbu.

Wiedeń 9 marca 1870 r.

Franciszek J \acute{o} zef, m. p. Hasner, m. p. — Brestel, m. p.

Rozporz $\acute{a$ dzienie okoliczowe k. k. ministerstwa wojny dla całego państwa, oddział 10. Nr. 992. Wiedeń 11 marca 1870 r., w \acute{z} ględem uwolnienia od stempla gazet i pism periodycznych w Pograniczu wojskowym. Jego c. k. r. Apostolska Mość najwyższ \acute{e} m postanowieniem z dnia 15 lutego r. b. dozwolił na zniesienie od dnia 1 kwietnia 1870 r. obowiązku stemplowania gazet i pism periodycznych w Pograniczu wojskowym a zarazem, aby od gazet niestemplowanych nadchodzących z kraj \acute{o} w węgierskich do Pogranicza wojskowego, stempel nie był pobierany. R. K \acute{u} rn F. m. p. Obwieszczenie. — Niniejsz \acute{e} m podaję się do publicznej wiadomości, iż dnia 20 kwietnia 1870 i w dniach następn \acute{y} ch odbywać się b \acute{e} d \acute{a} w c. k. namiestnictwie we Lwowie „egzamina państwowe” przepisane dla rz $\acute{a$ dow \acute{e} j służby budowniczej, tudzież egzamina dla upoważniających od r $\acute{a$ du „inżynier \acute{o} w cywilnych, „architekt \acute{o} w” i „geometr \acute{o} w.” Osoby, które sobie życzą poddać się jednemu z tych egzamin \acute{o} w, zechcą zgłosić się na piśmie, a to do c. k. namiestnictwa przy załączeniu dokumentu udowodniającego ich przynależność, wiek, ukończone studia, nabycie praktycznych wiadomości i t. p. najdalej do dnia 3 kwietnia r. b.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Czwarte posiedzenie towarzystwa gospodarczo-rolniczego krakowskiego. (Dokończenie.)

J. hr. Męciński stawia wniosek, aby komitet okolicznie zawiadomił ziemian o przyjęciu inżyniera i o darowaniu maszyny do drenowania (która dziennie przy pomocy trzech ludzi wyrabia 4000 szpek). Komitet uczyni to, skoro machina nadejdzie.

Prezes zawiadamia zgromadzenie, że szkoła czernichowska już najazut \acute{y} na nowo otwartą zostanie (okładki).

Następnie czł. kom. prof. dr. Piotrowski referuje o użyciu soli potasowych no-

wo odkrytych w okolicy Kalusza jako nawozu. Zastanawia się nad t \acute{e} m, że sztuczne nawozy z daleka sprowadzane nie mogą się opłacać dlatego, że przy równych warunkach same kosza transportu robią ujemny zyskiw w produkcji. Co innego, gdy w kraju samym pojawiają się surrogata nawozowe.

Pan Tadeusz Langie stawia wniosek o założenie stacji chemiczno-rolniczej przy szkole czernichowskiej lub w Krakowie fundusz \acute{o} w tow. Stacja taka mogłaby rolnikom znakomicie przynieść korzyści, rozstrzygając wątpliwości co do części składowych gleby i wartości rozmaitych nawoz \acute{o} w.

Zgromadzenie przyjmuje wniosek jednogłośnie. W końcu prof. Nowicki czyta rozprawę o owadach szkodliwych i sposobach ich wyniszczenia. Pan Nowicki oblicza szkody zrządzone przez owady w sam \acute{e} j pszenicy na 3,000,000 zlr.

Po skończeniu odczytu kilku członk \acute{o} w podaje rezultat własnych doświadcze \acute{n} i sposoby niszczenia owad \acute{o} w.

Około godziny dziesiątej przez kilku słowami żegna zgromadzonych i zamyka posiedzenie. Zaraz na początku czwartego posiedzenia hr. D \acute{z} ieduszycki stawia wniosek, aby zgromadzenie wyraziło swe uznanie byłemu ministrowi rolnictwa hr. Alfredowi Potockiemu a zarazem ubolewanie nad t \acute{e} m, że był zmuszony do ustąpienia z tego stanowiska.

Nie zaprzeczając zupełnie, że hr. Potocki w czasie swego urzędowania wiele się przyczynił do poparcia towarzystw rolniczych w Galicji, że mianowicie okazał im szczerą życzliwość, musimy jednak zwrócić uwagę ziemian naszym na to, że jako pierwszy minister rolnictwa był przeciw obowiązany z urzędu do popierania rolnictwa we wszystkich krajach Cisliławji, a pobieżny rzut oka na czynności i wydatki ministerstwa rolnictwa w czasie urzędowania hr. Potockiego przekona każdego, że inne kraje monarchji, które zaiste mniej potrzebowaly poparcia, uzyskały po dawnemu większą daleko pomoc rząd \acute{o} wą. Być może, że p. minister nie mógł działać na razie inaczej, ale wyrazi uznania wyrażone przez towarzystwo rolnicze mogłyby naprowadzić dzisiejsze ministerjum na myśl, że Galicji nie więcej się nie należy, kiedy już za tak drobne dowody przychylności, urzędowanie objawia swe zadowolenie.

Ostatnie posiedzenie rolnicze, musiało każdemu bezstronnemu wiele nastreczyć uwag, które tu choć pobieżnie skreślamy.

Ciekawym był epizod rozpraw i głosowania w sprawie czernichowskiego zajścia. Pomijając rozdzielenie wywołane t \acute{e} m zajściem, które zamiast obiektywnego zbadania sprawy, na pierwszym planie postawiło kwestję osobistości ukrywając pod frazesami, ale wychodzącą na wierzch każdą szparą, spostrzegliśmy dziwny zaiste fakt. Oto przy głosowaniu czy komisja ma być w t \acute{e} j sprawie wybrana, czy nie, komitet wstrzymał się od głosowania; przy głosowaniu zaś na członk \acute{o} w komisji, głosował zarówno z innymi członkami. Z \acute{a} d do komisji weszło trzech członk \acute{o} w komitetu, a dwóch z poza niego. Czy komitetowi na t \acute{e} m zależało, żeby taki osiągnąć rezultat? Przecież każdy przyzna, że gdy zgromadzenie uchwalilo wybrać komisję ad hoc, a nie poleciło tej sprawie komitetowi, musiało mieć do tego powody. Inaczej nie rozumielibyśmy całego głosowania. Jeżeli zaś były powody, jeżeli zgromadzenie chciało koniecznie mieć komisję, czyż nie lepiej byłoby zrobić komitet wstrzymujący się od głosowania, nie przyjmując nawet w danym razie wyboru do t \acute{e} j komisji. Takim postępowaniem byłby komitet dał dowód, że nie obawia się zbadania sprawy przez ludzi z poza swego koła, a jeżeli w t \acute{e} j sprawie nie było nic złego, żadna w świecie komisja nie potrafiłaby stworzyć z \acute{e} go, które nie istnieje. Mając w komisji większość, do czego swemi gł \acute{o} sami się przyczynili, postawił się komitet w dziwnym położeniu, b \acute{e} d \acute{a} bowiem sam s \acute{a} dzić o sw \acute{o} m postępowaniu, co w każdym razie jest rzeczą co najmniej niewygodną, bo prowadzi albo do cofnięcia swych własnych postanowie \acute{n} , albo do posądzenia, iż się brało rzecz stronnictwo. Ufamy, że komisja wybrnie z trudności, w jakiej jest postawiona i dla tego wstrzymujemy się aż do rozstrzygnięcia komisji od dalszych uwag w sprawie czernichowskiej, nie wykluczając naturalnie specjalnych rozpraw o stanie i rozwoju szkoły.

Dowiedzieliśmy się ze sprawozdania, że towarzystwo liczy przeszło 500 członk \acute{o} w, na posiedzeniach widzieliśmy najwięcej 70ciu z których kilkunastu należy więcej do miasta niż do wsi i trudni się tylko naukami przyrodniczymi, nie zaś rolnictwem. Jest to już dość smutny objaw na dorocznym zgromadzeniu! Ale co smutniejsza, że w dyskusji nad kwestjami ściśle rolniczymi bierze udział ledwie kilkunastu członk \acute{o} w,

a jednak z t \acute{e} j dyskusji powinno tryskać życie i zainteresowanie się og \acute{o} ln \acute{e} m członk \acute{o} w rolnictwem, jak to ma miejsce w Niemczech, w Poznaniu, jak było dawniej w Warszawie. Cała siła towarzystwa skupia się w komisjach reszta ciała nie żyje, ale z pewną nieufnością odbywa perijodyczne funkcje jakie wskazuje ni b \acute{o} wowiązek. Gdyby zresztą nie subwencje z po za towarzystwa, sądzi \acute{y} , że towarzystwo przestałoby zupełnie funkcjonować.

To t \acute{e} ż byłoby na cz \acute{e} cie zastanowić się nad zmianą nie formalizmu ale statutow \acute{e} ch, których martwa litera nie budzi do życia Rzeczy tak stoj \acute{a} . Towarzystwo było dawniej, gdy innych towarzystw nie było wolno formować więcj \acute{e} spójnią polityczną niż towarzystwem agronomiczn \acute{e} m. Dziś stosunki się zmieniły. Polityka robi się gdzieindziej, zostają interesy gospodarcze, interes tak ważny w naszym kraju, że same przez się powinny obudzić większy udział. Ale do tego ogromne centralizowane stowarzyszenie nie wystarczy, tu potrzeba budować z dołu, nie z g $\acute{o$ ry.

Towarzystwo chce zakładać filje, ale tym filjom oznacza z g $\acute{o$ ry modus vivendi, wypiecia szemat ich życia, chce z nich mieć rekrut \acute{o} w w mundurze skrojonym w Krakowie. Tak być nie powinno, jeśli się rzeczy nie chce poświecać dla formy. Potrzeba towarzystw rolniczych powiatowych, ale potrzeba żeby one z inicytaw \acute{y} nie towarzystwa centralnego, ale na własnych powstały nogach, a obejmując silnym fauchem kraj cały do wspólnych potrzeb urządziły towarzystwo centralne jako swój organ wspólny. Tak się dzieło wszędzie na świecie, gdzie tylko towarzystwa rolnicze nie chciały zarazem grać roli politycznej, tak dziś i na nas dzieją się musi.

Towarzystwa powiatowe oddadzą rolnictwu rzeczywiste przysługi, bo ograniczone na małej przestrzeni, jasno zobacz \acute{a} potrzeby rolnicze sw \acute{e} j okolicy przez wzajemne oświecanie się, dojd \acute{a} do trwałych doświadcze \acute{n} , dla potrzeb sięgających nad możność pojedynczego gospodarza znajdując wspólne fundusze, a przyt \acute{e} m obudzą emulację gospodarską, którą u nas dotąd nie ma i powoli zainteresują drobniej \acute{y} si właścicieli.

Reasumując to cośmy powiedzieli, życzymy sobie aby tow. rolnicze zaniechawszy tworzenia filji:

- 1) wzięło inicytawę w formowaniu niezależnych od towarzystwa centralnego towarzystw powiatowych;
- 2) aby te towarzystwa urządziły się zupełnie autonomicznie, podług sw \acute{o} ji woli, podług swych potrzeb;
- 3) aby po wytorzeniu pewnej liczby takich towarzystw, delegacji tychże zastanowili się nad stosunkiem ich do centralnego towarzystwa, a po rozwiązaniu dzisiejszego na nowych podstawach założyli centralny organ dla swych wspólnych interes \acute{o} w.

Te uwagi podajemy naszym rolnikom pod ścisłą rozwag \acute{e} .

Wiadomości telegraficzne.

Lw \acute{o} v 15 marca. Moskiewski agitator Hilferding w tych dniach przybywa tutaj. Tut \acute{e} jsi moskalofili pragn \acute{a} , aby został konsulem moskiewskim we Lwowie.

Wiedeń 16 marca. N. W. Tagblatt podaje następujący telegram z Rzymu, nie odznaczający się wcale zbytnim prawdopodobieństwem: „Dogmat o nieomylności uchwalony zostanie przez akklamację.”

W Watykanie panuje wielka radość z powodu śmierci Montalemberta.

„Papież miał przemowę przeciw liberalnym katolikom, przepiecioną grubemi obelgami (? Red.) W mowie tej zarzucił Montalembertowi pychę.”

W końcu oświadczył papież, że mu na pozostaniu załogi francuskiej nic nie zależy.”

Peszt 15 marca. Dziś w izbie niższej uchwalono budżet dla Kroacji i ekstradynaryjnym budżet obrony krajowej.

Lewica postanowiła tylko prywatnie brać udział w składce dla honwed \acute{o} w.

Do Pester Lloyd \acute{a} donoszą z Wiednia, że sprawa reformy wyborczej w przyszłym tygodniu przed radę państwa wniesiona zostanie, oraz że handel losami tureckimi wprawdzie nie b \acute{e} dzie miał miejsca, ale prywatnie żadnych przeszk \acute{o} d nie dozna. Hr. Beust z powod \acute{o} w politycznych oświadczył się na korzyść tych los \acute{o} w, a pp. Brestl i Herbst ze wzgl \acute{e} d \acute{o} w finansowych i prawnych byli przeciwnego zdania.

Berlin 15 marca. Sejm związkowy przjął traktat o wydawanie przestępc \acute{o} w zawarty z Angli \acute{a} . W kodeksie karnym odrzucono wszystkie poprawki wzgl \acute{e} dem karania politycznych przestępc \acute{o} w, żądając ograniczenia kary ciężkiego więzienia za polityczne przestępstwa.

W kołach poselskich utrzymują, że stronnicy kary śmierci gotowi są przystać na jej utrzymanie w razach zbrodni wy-

rażnego mordu, żądając zarazem oddania przestępc \acute{o} w politycznych sądom przysięgłych. W razie odrzucenia tych propozycji, kodeks karny ma być odłożony do przyszłej sesji.

Par \acute{y} ż 14 marca. Turckie obligacje kolei żelaznych sprzedawano dzisiaj z premjum po 3 fr.

Większa część dziennik \acute{o} w ogłasza zdanie najslawniejszych prawników i adwokat \acute{o} w paryskich, wedlug którego prawo z r. 1836 zabraniające loterii, nie może być zastosowane do pożyczki kolejowej tureckiej.

Par \acute{y} ż 16 marca. Ajencja Havas zaprzecza wiadomości o nieporozumieniach między hr. Daru i Ollivierem i o dymisji MacMahon \acute{a} .

Ciało prawodawcze przeszło do porządku dziennego nad petycją, żądając ograniczenia prawa powszechnego głosowania.

W dobrze zawiadomionych kołach twierdzą, że rozprawy soboru nad dogmatem nieomylności odłożone zostały do 20go czerwca.

W procesie ks. Bonapartego wzywano 63 świadk \acute{o} w.

Rzym 15 marca. Spodziewają się amsz \acute{e} stki dla zbiorczych politycznych w dzień 12 kwietnia, jako rocznicę powrotu papieża z Gaety.

Bukareszt 15 marca. Do rumuńskiego dziennika Wolność donoszą, że Porta zaczyna werbować bułgarskich ochotnik \acute{o} w i zjednała już ich 6000 do sw \acute{e} ji armji.

Jan Bratianu b. minister został wybrany deputowanym w okr \acute{e} gu Dolji.

Izba uchwała budżet ministerjum wojny. Petersburg 15 marca. Komisja wydelegowana w celu zbadania socjalistyczno-demokratycznego sprysiężenia wykryła, że Neccajew wysłany został do Rosji przez Bakunina, by zawiązać bezpośrednio st \acute{o} unki między rosyjską młodzieżą i klasą robotniczą a emigracją rosyjską w Genewie, Paryżu i Londynie. Chodziło tu przedewszystkiem o pieniężne wsparcie dla rosyjskich tygryf \acute{o} w zagranic \acute{a} . Obecnie bawi Neccajew w Londynie z pewną misją od Bakunina.

Przegląd polityczny.

Wiedeń 16 marca.

M. Na dzisiejsz \acute{e} m (ósmym) posiedzeniu wydziału rezolucyjnego obradowano nad punktami c, d, e i f projektu Rechbauera. Co do punktu e (ustawodawstwo o wszelkich gałęziach publicznego i prywatnego nauczania) szło właściwie tylko o uniwersytety, gdyż sprawy techniki i szk \acute{o} ł średnich są już oddane władzom krajowym.

Po długich debatach podano do głosowania cztery wnioski, mianowicie: Grocholskiego (zgodny z rezolucją), Rechbauera, barona Tinti i p. Leonardi (ostatnie dwa zawierają zwykłe zastrzeżenia central \acute{o} w niemieckich). Żaden wniosek nie otrzymał większości.

Po tak dziwnym rezultacie wszelkie żądania co do ustawodawstwa w sprawach naukowych byłyby odrzucone!

Przewodniczący Eichhoff zwrócił uwagę wydziału na t \acute{e} niedorzeczność i zaproponował powtórne podjęcie wniosku. — Uczyniło to dr. Kaiser; lecz Grocholski, ze wzgl \acute{e} du na panujący w wydziale co do t \acute{e} j sprawy zamęt, zaproponował odczytanie obrad nad nią do najbliższego posiedzenia, — co t \acute{e} ż przyjęto.

Następnie obradowano nad punktem d (ustawodawstwo policyjne). Giskra oświadczył się za przydzieleniem tegoż władzom krajowym, a dodatek „o ile to nie jest przedmiotem ustawy karnej” uważał za zbyteczny, gdyż to się samo przez się rozumie. Punkt ten zatem przyjęto.

Co do punktu e (ustawodawstwo o zasadach organizacji politycznych władz administracyjnych) zgodzono się tylko na ustawodawstwo co do zasad organizacji policji karnej, jako będącej w związku z punktem d.

Punkt f (ustawodawstwo gminne) odrzucono.

Dodać jeszcze muszę, że dziś minister Hasner trafnie zb \acute{i} ł zarzuty niektórych ultracentral \acute{o} w, jakoby rozszerzenie potęgi władz krajowych uwłaczało prawom zwierzchnictwa państwa, wskazując, że zawsze wszelkie czynności władz krajowych odbywać się b \acute{e} d \acute{a} tylko w imieniu najwyższej władzy państwowej.

Pod przewodnictwem cesarza odbyła się wczoraj rada ministr \acute{o} w, po której oczekiwano upoważnienia do przedłożenia ustawy o reformie wyborczej. Z dzisiejszej łagodności ministr \acute{o} w wniośb \acute{y} m, że ich nadzieja ta zawiodła.

U barona Tinti odbywają się zgromadzenia właścicieli większych posiadłości w celu porozumienia się nad stanowiskiem, jakie zająć należy w obec reformy wyborczej. Oczywiście partja, a raczej koterja ta nie zamyslała tak bezinteresownie zrzesić swych przywilej \acute{o} w, które jej nie małe przynoszą korzyści praktyczne, jako to: udział w syndykatach, radach zawiadowczych etc. Subskrypcja na losy tureckie o ile szczeronym w \acute{e} ściom wierzyć można, świetnie idzie — sprawa ta ożywiła znowu uśmiechniętą nieco walkę między Beustem a ministrami — z obu stron zaciebie toczą się intrigi.

Cesarz wyjeżdża jutro lub pojutrze do Pesztu, a zamtąd na Fiumę ma się udać do Dalmacji.

Sprostowanie. W korespondencji mojej z dnia 13 marca w \acute{c} ięsno się przez omyłkę słowo cz \acute{y} w zdaniu Pan Zyblikiewicz stały. Wiedeń 16 marca.

K.

Wiedeń 16 marca.

S. Rozpręgnięcie w delegacji mimo telegraficznego alarmu doszło do najwyższego stopnia. Pan Potocki chory, leży w Wiedniu; Grocholski zapędził się w prawniczych jakoby wywodach i sam się „przyprawił do ściany”; Czerkawski lata b \acute{e} d \acute{e} , ale poradzić nie może; Koźmian nie bywa wcale na posiedzeniach, zapewne zagranic \acute{a} polityką absorbując zajęty; Zyblikiewicz oddawna w Krakowie; hr. Baworowski przysłał się przez szkiełka gaz g \acute{e} mlich \acute{y} sprądom świętego; ksiądz Dietrich nie bawi się w politykę; Sawczyński Pestolozzi nader wynimny ale poufnie poza izb \acute{a} ; Weigel cofnął się do najwewnętrzniejszego swego wnętrza, i tak dalej. Nic to dziwnego, w tak jałowej sytuacji, jaka się wytworzyła, nikt tu nie wytrzyma. Ministrowie zupełnie nie wiedzą, z kimby traktować, a potrzebują Polak \acute{o} w, bo reforma wyborcza jest racją bytu obecnego gabinetu.

W wydziale rezolucyjnym zmieniają się role. Ministrowie śpiewają znowu z przyjaźniejszego tonu, jak deputowani niemieccy, którzy dawniej inaczej się odzywali. Hasner co do uniwersytetu, a Giskra w kwestji ustawodawstwa policyjnego id \acute{a} dalej w ustępowach, jak deputowani liberał \acute{o} w w pierwsz \acute{e} j, a Rechbauer w ostatniej. Z wszystkiego sens moralny: „wodę warz, woda b \acute{e} dzie.” Proces Schöbelta więcj \acute{e} zajmuje, niż czc \acute{e} gadaniny rajchsratowe.

O bieżących sprawach austriackich nie chcemy już nic dodawać do powyższych list \acute{o} w wiedeńskich.

Chwila obecna jest równie ważną jak i nużącą: Projekt reform w Anglii i w Begji, a spory zac \acute{e} te wszędzie — oto c \acute{e} cha dzisiejszej sytuacji. We Francji spory wewnętrzne reakcji; wolności legalnej i wolności rewolucyjnej; w Anglii reforma stosunk \acute{o} w ziemskich, w Irlandji wychowania, a obok tego ostre środki przeciw zaburzeniom irlandzkim; w Belgii agitacja i walka stronnictwa postępowego przeciw katolicko-konserwatywnemu; w Prusach spór nationaliber \acute{o} w z hr. Bismarkiem; w Rzymie spór opozycji czyli umiarkowania z partją jezuit \acute{o} ck \acute

